

Số: 284/KH-BCĐ

Móng Cái, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng mũi 2, đợt XV, năm 2021 trên địa bàn thành phố Móng Cái

Căn cứ Quyết định số 2542/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Thực hiện công văn số 6511/UBND-VX5 ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc tham mưu kế hoạch triển khai tiêm chủng diện rộng (mũi 2);

Căn cứ Thông báo số 11-TB/BCĐ ngày 23/9/2021 của Ban chỉ đạo cấp tỉnh phòng chống dịch COVID-19 về sơ kết chiến dịch cao điểm tiêm chủng diện rộng phòng COVID-19 mũi 1; chuẩn bị phương án, kế hoạch tiêm nhắc lại mũi 2 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành kế hoạch Tiêm chủng diện rộng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho toàn dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Thực hiện công văn số 484-CV/TU ngày 24/9/2021 của Thành ủy Móng Cái về việc thực hiện Thông báo số 11-TB/TU ngày 23/9/2021 của BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 cấp Tỉnh về chuẩn bị phương án, kế hoạch tiêm nhắc lại (mũi 2).

Ngày 14/9/2021 BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thành phố Móng Cái đã ban hành kế hoạch số 266/KH-BCĐ để triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng, mũi 1, đợt XII, năm 2021 cho toàn dân trên địa bàn thành phố Móng Cái. Để đảm bảo cho người dân được tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng COVID-19, Ban Chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thành phố Móng Cái xây dựng kế hoạch triển khai tiêm chủng diện rộng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2, đợt XV, năm 2021 cho toàn dân trên địa bàn thành phố Móng Cái, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung: Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho toàn bộ đối tượng đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 trên địa bàn thành phố Móng Cái, đảm bảo đúng tiến độ, an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Quảng Ninh.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% đối tượng trên địa bàn Thành phố đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 sẽ được tiêm nhắc lại mũi 2 đảm bảo đúng đối tượng, đúng thời

gian, đúng loại vắc xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế Quảng Ninh.

- 17/17 xã, phường hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho người dân trước ngày 30/10/2021.

- 17/17 điểm tiêm chủng được chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, dụng cụ, vật tư tiêu hao cho tiêm chủng, biếu mẫu tiêm chủng và bảo đảm thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai chiến dịch.

- Trung tâm Y tế, các Trạm Y tế xã, phường bố trí công việc và nhân lực hợp lý tại đơn vị để sẵn sàng hỗ trợ nhân lực phục vụ công tác tiêm chủng diện rộng mũi 2 cho các đơn vị khác khi có điều động của Sở Y tế.

- Đảm bảo bố trí đầy đủ các đội cấp cứu tại các điểm tiêm chủng (**ít nhất mỗi điểm tiêm chủng phải có 1 đội cấp cứu**), bố trí 01 xe cấp cứu/01 điểm tiêm chủng, các điểm tiêm xa trung tâm phải bố trí thêm ít nhất 1 xe cấp cứu dự phòng, các trang thiết bị y tế phục vụ cấp cứu đảm bảo đủ cho các điểm tiêm theo kế hoạch cấp vắc xin.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

- Công tác tiêm chủng đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Ban chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các cấp gắn với trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, các sở, ban, ngành và có sự đồng thuận của toàn thể nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Việc triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế, đảm bảo an toàn tiêm chủng đồng thời tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao và tiếp cận công bằng cho người dân.

- Người dân tiêm mũi 1 bằng loại vắc xin nào thì tiêm mũi 2 bằng loại vắc xin đó; Tiêm mũi 1 ở điểm tiêm nào thì tiêm mũi 2 ở điểm tiêm đó, chỉ thực hiện thay thế vắc xin mũi 2 bằng loại khác phải có chỉ đạo và theo hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm chỉ đạo và phê duyệt danh sách chi tiết các trường hợp tiêm mũi 1.

- Huy động tối đa các đơn vị Y tế trên địa bàn, các lực lượng, cơ sở hành nghề y tư nhân... để tổ chức đảm bảo an toàn trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Trung tâm Y tế Thành phố chịu trách nhiệm toàn diện về chuyên môn trong thực hiện tiêm chủng, chất lượng vắc xin sử dụng trong tiêm chủng, phân bổ và triển khai tiêm đúng chủng loại, an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, quy định về phòng chống COVID-19 tại điểm tiêm chủng và các Hướng dẫn của Bộ Y tế tại các văn bản số: 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 “về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19”, số 1873/BYT - DP ngày 20/3/2021 “về việc giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19” và tình hình diễn biến thực tế.

III. KẾ HOẠCH TIÊM CHỦNG

1. Số lượng thực hiện tiêm chủng

- Số người cần phải tiêm mũi 2 trong tháng 10 là: **43.868 người.**
- Số người phải tiêm mũi 1 do trì hoãn tiêm chủng (*Phụ nữ có thai, Phụ nữ cho con bú, Người cao tuổi có bệnh lý nền nặng, công nhân mới vào làm việc tại Khu công nghiệp Texhong, đường cao tốc Vân Đồn-Móng Cái, số đối tượng đủ 18 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng...): 2.000 người.*

- Đối tượng trẻ em từ 12- dưới 18 tuổi: **9.393 người** (*Các xã, phường tiếp tục rà soát và cập nhật danh sách triển khai thực hiện khi có chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Y tế*).

2. Phân loại đối tượng tiêm chủng theo loại vắc xin: Đối tượng là người dân đủ điều kiện tiêm chủng đang sinh sống trên địa bàn Thành phố, người lao động và làm việc trên địa bàn thành phố Móng Cái, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố, người nước ngoài cư trú, sinh sống và làm việc trên địa bàn Thành phố

2.1. Tiêm mũi 2: 43.868 người, trong đó:

- Đối với Vắc xin Vero Cell – Sinopharm mũi 2: **40.530 người.**
- Đối với Vắc xin Pfizer mũi 2: **2.605 người.**
- Đối với AstraZeneca mũi 2: **733 người.**

2.2. Tiêm mũi 1: Cho các đối tượng Phụ nữ có thai, Phụ nữ cho con bú, Người cao tuổi có bệnh lý nền nặng, công nhân mới vào làm việc tại Khu công nghiệp Texhong, đường cao tốc Vân Đồn-Móng Cái, số đối tượng đủ 18 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng...: **2000 người.**

3. Thời gian triển khai tiêm: Trong tháng 10/2021.

3.1. Đối với vắc xin VeroCell – Sinopharm (Tiêm nhắc lại mũi thứ 2):

- Từ ngày 09-12/10/2021: Tổ chức tiêm cho **39.834** người tại 17 điểm tiêm.
- Ngày 24/10/2021: Tổ chức tiêm cho **696** người tại điểm tiêm Bệnh viện số 1.

3.2. Đối với vắc xin Pfizer (Tiêm nhắc lại mũi thứ 2):

- Ngày 14/10/2021: Tổ chức tiêm cho **1.392** người tại điểm tiêm Bệnh viện số 1.
- Ngày 24/10/2021: Tổ chức tiêm cho **1.213** người tại điểm tiêm Bệnh viện số 1.

3.3. Đối với vắc xin AstraZeneca (Tiêm nhắc lại mũi thứ 2):

Tổ chức tiêm cho **733** người tại điểm tiêm Bệnh viện số 1; trong đó:

- Ngày 14/10/2021: Tổ chức tiêm cho 284 người tại điểm tiêm Bệnh viện số 1.
- Ngày 27/10/2021: Tổ chức tiêm cho 449 người tại điểm tiêm Bệnh viện số 1.

(Theo phụ lục 1 gửi kèm)

4. Hình thức triển khai

4.1. Tổ chức trong điều kiện bình thường không có ca bệnh COVID-19 trong cộng đồng

- Tổ chức triển khai tiêm chủng diện rộng, tiêm cuốn chiểu tại các xã, phường trên địa bàn Thành phố để tiết kiệm nguồn lực.

- Địa điểm tiêm chủng:

Đợt 1 (tiêm vắc xin diện rộng Verocell nhắc lại mũi thứ 2): Bố trí tại 17 điểm tiêm chủng:

+ 01 điểm tiêm tại Bệnh viện số 1 (thực hiện tiêm cho người dân phường Ninh Dương, người nước ngoài cư trú, sinh sống và làm việc trên địa bàn Thành phố và các đối tượng cần thận trọng tiêm).

+ 16 điểm tiêm tại 16 xã, phường (riêng phường Ninh Dương tiêm tại điểm tiêm Bệnh viện số 1).

(Tại điểm tiêm các xã: ưu tiên lựa chọn các trường học, nơi đảm bảo đủ diện tích để thực hiện 5K và an toàn trong quá trình tiêm chủng).

Đợt 2, 3, 4: (tiêm Vắc xin Pfizer, AstraZeneca, Verocell nhắc lại mũi thứ 2): Bố trí tại điểm tiêm chủng Bệnh viện số 1

- Số lượng bàn tiêm tại các điểm tiêm chủng: Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế xem xét, bố trí phù hợp với số đối tượng từng điểm tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng và tiến độ tiêm chủng đề ra (mỗi điểm tiêm bố trí từ 2-10 bàn tiêm).

- Nhân lực tiêm chủng 32 đội tiêm chủng (gồm 128 - 150 người):

+ Trung tâm Y tế Thành phố: **15 đội**.

+ Trạm Y tế các xã, phường: **17 đội tiêm**.

Các nhân lực thực hiện tiêm chủng là cán bộ đã được tập huấn về công tác Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Nhân lực cấp cứu tại điểm tiêm, gồm 08 Đội: Đề nghị Sở Y tế điều động, hỗ trợ 08 tổ cấp cứu thường trực của các đơn vị y tế trực thuộc.

- Nhân lực hỗ trợ gồm: Huy động thêm cán bộ khác (Y tế trường học, cán bộ Y tế nghỉ hưu, cán bộ Y tế tại các cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân, giáo viên, cán bộ công chức xã, phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...) tham gia hỗ trợ đội tiêm: Đảm bảo lựa chọn những cán bộ nhanh nhẹn, sử dụng thành thạo công nghệ thông tin, đặc biệt là EXCEL để thực hiện nhập số liệu tiêm chủng và điều tiết hướng dẫn đến các bàn tiêm, hướng dẫn khai báo y tế.

(theo phụ lục 2 kèm theo)

- Xe, xuồng vận chuyển vật tư, cán bộ hỗ trợ, vận chuyển cấp cứu:

+ Xe vận chuyển cấp cứu: **05 xe**: Trung tâm Y tế Thành phố: **02 xe**; Phòng khám đa khoa chất lượng cao Nam Việt: **01 xe**; Lâm trường 42, Đoàn KT-QP 327: **01 xe**. Đồn biên phòng cửa khẩu Quốc tế Móng Cái: **01 xe**.

+ Xuồng: 02 xuồng vận chuyển vật tư, cán bộ thực hiện tiêm chủng, vận chuyển cấp cứu (*Mỗi xuồng vận chuyển được 20 người, bố trí 01 xuồng trực cấp cứu 24/24 giờ*).

+ Xe vận chuyển trên 02 xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung: **02 xe** trong thời gian thực hiện tiêm chủng.

+ Xe đưa đón cán bộ thực hiện tiêm chủng tại các xã, phường xa trung tâm.

4.2. Tổ chức trong điều kiện có ca bệnh COVID-19 trong cộng đồng

Tổ chức thực hiện trên cơ sở đánh giá phân vùng nguy cơ theo địa giới hành chính cụ thể:

- Đối với các khu vực vùng xanh (Bình thường): Tổ chức tiêm chủng **như mục 4.1.**

- Đối với các khu vực vùng vàng (vùng có nguy cơ): (Tổ chức khoanh vùng gọn, bố trí 01 đội chuyên trách tiêm chủng và cấp cứu tại địa điểm khoanh vùng có ca bệnh). Thực hiện nghiêm quy định 5K trong khi làm nhiệm vụ.

- Đối với vùng cam (Vùng nguy cơ cao) và vùng đỏ (nguy cơ rất cao): Tùy theo số ca bệnh dương tính, tổ chức khoanh vùng theo xã, phường, thôn, khu bố trí nguyên lực lượng tiêm chủng và cấp cứu tại chỗ để thực hiện các nhiệm vụ tiêm chủng theo quy định phòng chống dịch tại vùng cách ly. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp với địa phương bố trí nguồn lực tối đa, bố trí nhiều điểm tiêm tại địa bàn để tổ chức hoàn thành tiêm chủng an toàn phòng chống dịch nhanh nhất có thể.

5. Lập danh sách đối tượng

- Ban Chỉ đạo các xã, phường: Tổng hợp danh sách tất cả các đối tượng trên địa bàn đã được tiêm **vắc xin mũi 1**.

- Trung tâm Y tế Thành phố, Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với UBND các xã, phường rà soát danh sách các đối tượng đã được tiêm **vắc xin mũi 1**.

- Danh sách tổng hợp gửi về Phòng Y tế Thành phố và Trung tâm Y tế Thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Xong trước ngày 06/10/2021.**

(Có phụ lục danh sách gửi kèm)

6. Xây dựng kế hoạch tiêm tại đơn vị: Trung tâm Y tế Thành phố; Ban Chỉ đạo các xã, phường căn cứ danh sách đối tượng, loại vắc xin triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt XV, năm 2021, xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đầu mối, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phối hợp tổ chức triển khai hiệu quả.

7. Tổng hợp cập nhật danh sách đối tượng trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử tiêm vắc xin COVID-19: Các xã, phường cập nhật đầy đủ danh sách theo hướng dẫn, chủ động đưa lên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử, thực hiện lập kế hoạch tiêm vắc xin theo ngày và cập nhật 4 bước trên hệ thống theo

đúng hướng dẫn (Báo cáo nhanh vào cuối mỗi buổi tiêm và báo cáo bằng văn bản ngay sau khi kết thúc đợt tiêm).

8. Truyền thông

- Các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch truyền thông tiêm vắc xin trên cơ sở kế hoạch số 748/KH-STTTT ngày 30/6/2021 của Sở thông tin và truyền thông tỉnh Quảng Ninh về việc tuyên truyền tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh để động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân thấy rõ tầm quan trọng cũng như quyền lợi và trách nhiệm tiêm vắc xin phòng bệnh.

- Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như Đài phát thanh, truyền hình, cắp tờ rơi... Hướng dẫn các cơ sở tiêm chủng thực hiện hoạt động truyền thông trước khi tiêm đăng ký tiêm chủng và trong suốt quá trình triển khai.

- Treo băng zol truyền thông chiến dịch tại Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã, phường và tại các điểm tiêm; thông báo thời gian, địa điểm tiêm chủng cho các nhóm đối tượng tham gia.

- Công khai minh bạch số lượng vắc xin được phân bổ, đối tượng được lựa chọn tiêm chủng, ý nghĩa lợi ích tiêm chủng phòng COVID-19; các phản ứng thông thường, phản ứng quá mẫn, phản ứng nặng và đặc biệt truyền thông hướng dẫn theo dõi phát hiện các dấu hiệu bất thường sau tiêm, giám sát phản ứng sau tiêm chủng và biện pháp xử lý tại nhà đối với người được tiêm chủng.

- Thời gian triển khai: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm vắc xin.

IV. TỔ CHỨC TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19

1. Quản lý đối tượng tiêm chủng

- Quản lý đối tượng tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo quy định.

- Các Trạm Y tế xã, phường chịu trách nhiệm:

+ Thống kê danh sách các đối tượng được tiêm chủng tại cơ sở, đơn vị theo quy định.

+ Hướng dẫn đối tượng tiêm chủng ký kết phiếu đồng thuận tham gia tiêm chủng.

+ Cập nhật mũi tiêm trên hệ thống sổ sức khỏe điện tử.

+ Thực hiện báo cáo kết quả triển khai hàng ngày về Trung tâm Y tế Thành phố để tổng hợp báo cáo về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh, BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố.

2. Hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin: Trung tâm Y tế Thành phố bố trí đảm bảo tủ, hòm lạnh bảo quản vắc xin COVID-19:

- Sử dụng tủ TCW3000AC, TCW4000AC; có phương án để bảo quản lạnh vắc xin và chuyển về các điểm tiêm, bảo quản và tổ chức tiêm ngay khi vắc xin về điểm tiêm.

- Có phương án đảm bảo dây truyền lạnh bảo quản vắc xin tại các điểm tiêm

chỗng xa trung tâm: Vĩnh Thực, Vĩnh Trung, Bắc Sơn, Hải Sơn, Quảng Nghĩa.

3. Các hoạt động tiêm chủng

a) Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm phụ thuộc vào số đối tượng trên địa bàn tổ chức tiêm.

- Phân công nhân lực tại điểm tiêm và phương án hỗ trợ phù hợp, đặc biệt là tăng cường cán bộ y tế khám sàng lọc và đội cấp cứu lưu động.

* Để thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin COVID-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng và các biện pháp phòng chống lây nhiễm vi rút SARS-CoV-2 trong bối cảnh dịch COVID-19, các địa điểm tiêm chủng thực hiện theo Công văn số 2251/BYT-DP ngày 22/4/2020 tiêm chủng trong tình hình dịch COVID-19, cụ thể như sau:

- Lập kế hoạch buổi tiêm chủng: Lập danh sách đối tượng đến tiêm chủng theo khung giờ đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong tiêm chủng.

- Thực hiện đón tiếp:

+ Hướng dẫn người đến tiêm chủng đo nhiệt độ, cập nhật thông tin đối tượng vào hồ sơ sức khoẻ.

+ Hướng dẫn ký phiếu đồng thuận theo quy định.

+ Sàng lọc đối tượng trước buổi tiêm chủng theo quy định.

+ Đối với những người đang ốm, sốt hoặc có biểu hiện viêm long đường hô hấp thì chủ động tư vấn không đi tiêm chủng.

- Bố trí điểm tiêm chủng:

+ Bố trí vị trí chờ tiêm chủng thông thoáng, đủ ghế ngồi chờ và đảm bảo khoảng cách theo quy định.

+ Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách giữa các bàn/vị trí tiêm chủng.

+ Bố trí thêm diện tích, phòng theo dõi sau tiêm chủng 30 phút để đảm bảo khoảng cách giữa các đối tượng.

- Cán bộ y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân như đeo khẩu trang, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, tiến hành kiểm tra thân nhiệt theo quy định tại điểm tiêm chủng.

- Trong trường hợp phát hiện người đi tiêm chủng là trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 hoặc tiếp xúc gần với trường hợp COVID-19 trong vòng 14 ngày cần báo cáo Ban chỉ đạo tiêm chủng Thành phố dừng ngay buổi tiêm chủng và thực hiện quản lý các trường hợp này theo quy định.

b) Đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm túc Quy trình tiêm buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP và Thông tư số 34/2018/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Khám sàng lọc trước tiêm chủng theo Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày

10/9/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Phòng chống sốc phản vệ: Trang bị, nhân lực tại chỗ, hỗ trợ của hệ điều trị. Theo dõi, xử trí kịp thời phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) bao gồm các trường hợp phản ứng nặng và cụm ca phản ứng.

- Tại điểm tiêm chủng bố trí tối thiểu 01 đội cấp cứu để hỗ trợ điểm tiêm công tác đáp ứng cấp cứu. Huy động các đội cấp cứu của các bệnh viện trên địa bàn tỉnh cho tất cả các điểm tiêm chủng

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng lây nhiễm SARS-CoV-2.

- Thực hiện buổi tiêm chủng theo quy định tại Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018.

- Ghi bổ sung xác nhận tiêm mũi 2 vào giấy xác nhận tiêm chủng vắc xin COVID-19.

c) Điều phối đối tượng đến tiêm chủng.

- Trong quá trình tổ chức tiêm chủng số đối tượng nằm trong trường hợp: chống chỉ định, hoãn tiêm hoặc thận trọng chuyển viện, đầu mối các đơn vị, địa phương chủ động điều động đối tượng tiếp theo đến điểm tiêm để tiêm chủng đảm bảo tính liên tục trong buổi tiêm chủng và tránh lãng phí vắc xin.

- Điều chuyển đối tượng cần thận trọng tiêm chủng đến tiêm tại Bệnh viện số 1.

d) Theo dõi, kiểm tra, giám sát phản ứng sau tiêm chủng.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các tuyến trước, trong và sau khi triển khai kế hoạch và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng kế hoạch.

- Trung tâm Y tế Thành phố, Trạm Y tế các xã, phường cử 01 cán bộ đầu mối giám sát chủ động phản ứng sau tiêm chủng: Cán bộ đầu mối giám sát thu thập phản ứng sau tiêm chủng của Trung tâm Y tế thực hiện tổng hợp phản ứng sau tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng theo mẫu thông tin về giám sát phản ứng sau tiêm chủng, báo cáo kết quả về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

e) Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

- Các điểm tiêm chủng thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo Hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Trung tâm Y tế Thành phố triển khai tạo đường link trên google form cung cấp cho đầu mối các Trạm Y tế, đơn vị hướng dẫn cho các đối tượng thực hiện cập nhật sau tiêm chủng.

- Đối tượng sau khi tiêm chủng sẽ cập nhật phản ứng theo các hình thức:

+ Cập nhật trên đường link.

+ Gọi điện trực tiếp cho cán bộ đầu mối đơn vị.

+ Khai báo cập nhật trên giấy nộp lại cho cán bộ đầu mối đơn vị.

Khi xảy ra trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, quy trình điều tra, báo cáo và thông báo kết quả điều tra, xử trí trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng được thực hiện theo Điều 6 Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 và Thông tư 34/TT-BYT.

- Đơn vị thực hiện: Các điểm tiêm chủng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế Thành phố, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Trong quá trình sử dụng vắc xin.

f) Giám sát định kỳ.

- Các điểm tiêm chủng tiến hành theo dõi, giám sát phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở tiêm chủng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế Thành phố, BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các xã, phường; Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Trong quá trình sử dụng vắc xin.
- Trung tâm Y tế Thành phố tổng hợp thông tin thu thập gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố.

g) Rà soát và tiêm vết.

- Cuối đợt: Tổng hợp số lượng đối tượng chưa tiêm cần được tiêm vết để bố trí đội tiêm, xác định thời gian và hậu cần vật tư cho tiêm vết.
- Xây dựng kế hoạch tiêm vết cụ thể vào cuối mỗi đợt, lựa chọn thời gian để triển khai phù hợp, thông báo lịch tiêm cụ thể cho từng đối tượng, tránh để kéo dài buổi tiêm chủng dẫn đến việc hao tổn nguồn lực và hao phí vắc xin.

4. Theo dõi, báo cáo

4.1. Báo cáo kết quả tiêm hàng ngày

- Các điểm tiêm chủng tổng hợp báo cáo kết quả tiêm về Trung tâm Y tế Thành phố trước 14h30 phút hàng ngày.
- Trung tâm Y tế Thành phố tổng hợp gửi kết quả tiêm chủng về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 15h00 hàng ngày.

* **Yêu cầu:** Lãnh đạo Trung tâm Y tế Thành phố chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng ngày đảm bảo cập nhật số liệu tiêm chủng kịp thời chính xác.

4.2. Báo cáo kết thúc chiến dịch:

- Thời gian triển khai: Sau 07 ngày khi kết thúc đợt tiêm chủng.
- Đầu mối thực hiện: Giao Trung tâm Y tế Thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các điểm tiêm tại các Trạm Y tế xã, phường.

- Nội dung triển khai:

+ Các điểm tiêm hoàn thiện báo cáo tuần theo quy định gửi cho Trung tâm Y tế Thành phố để tổng hợp báo cáo gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định trước 14 giờ ngày thứ 2 của tuần kế tiếp.

+ Đối với báo cáo tổng kết đợt tiêm chủng Trung tâm Y tế Thành phố báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sau khi kết thúc đợt tiêm chủng 05 ngày.

5. Đảm bảo trang thiết bị vật tư y tế tiêu hao

Số thứ tự	Nội dung	ĐVT	Số lượng hiện có	Số lượng dự trữ mua thêm
1	Huyết áp (02 bộ/ bàn)	Bộ	68	
2	Nhiệt kế (02 chiếc/ bàn)	Chiếc	64	
3	Hộp chống sốc - Đảm bảo cơ sở thuốc, vật tư theo Quy định (01 hộp/ bàn)	Hộp	32	Mua bổ sung thêm cơ sở thuốc sử trí phản vệ (Solumedrol 40mg, Adrenalin 1mg/ml)
4	Bông tiêm	Kg		Mua bổ sung 31 kg
5	Cồn tiêm	Lít		Mua bổ sung 85 lít
6	Phích + Tích lạnh (01 chiếc/ bàn)	Bộ	32	Mua bổ sung 10 phích lạnh, 68 tích lạnh
7	Thùng đựng chất thải Y tế (01 chiếc/ bàn)	Chiếc	32	
8	Khẩu trang y tế (05 hộp/ điểm tiêm)	Hộp		UBND các xã, phường triển khai bố trí tại điểm tiêm
9	Dung dịch sát khuẩn tay nhanh (01 lọ/ bàn tiêm)	Lọ		

- Các đơn vị được giao hỗ trợ phụ trách bàn tiêm chủ động chuẩn bị đầy đủ toàn bộ trang thiết bị, vật tư y tế tiêu hao và có trách nhiệm bảo quản sử dụng trong thời gian triển khai.

- Phòng Y tế có trách nhiệm dự trữ mua bổ sung số lượng trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế còn thiếu để cấp phát cho các đội tiêm. Các xã phường chủ động chuẩn bị các trang thiết bị hiện có, vật tư y tế (khẩu trang, Dung dịch sát khuẩn tay nhanh ...) để phục vụ các bàn tiêm.

6. Xử lý rác thải

- Rác thải tại các điểm tiêm được thu gom, phân loại vào các thùng đựng rác theo quy định. Cuối buổi tiêm các bàn tiêm thu gom tại một điểm đảm bảo bố trí xa khu vực tiêm.

- Công ty cổ phần Môi trường và công trình đô thị Thành phố bố trí xe đi thu gom tại các điểm tiêm. Đối với rác thải thông thường xử lý theo quy trình rác thải sinh hoạt.

- Đối với chất thải Y tế lây nhiễm vận chuyển về các điểm Trạm Y tế được phân công theo cụm thu gom, bảo quản và bàn giao cho Công ty Môi trường xanh để xử lý theo quy định.

- Các điểm tiêm bàn giao toàn bộ vỏ lọ vắc xin đã sử dụng về Trung tâm Y tế để quản lý và bàn giao xử lý theo quy định.

7. Công tác hậu cần và đảm bảo các điều kiện ứng phó với diễn biến của thời tiết

- UBND các phường, xã chịu trách nhiệm triển khai đảm bảo các hoạt động về hậu cần phục vụ công tác tiêm chủng tại đơn vị (nước uống, vật tư y tế phòng, chống dịch...); quan tâm, động viên kịp thời các lực lượng tham gia thực hiện tiêm chủng.

- Đối với các đội hỗ trợ của tỉnh do Sở Y tế phân công, giao Văn phòng HĐND và UBND đảm bảo về ăn, nghỉ và các phát sinh khác.

- Các đơn vị triển khai có phương án đảm bảo cơ sở vật chất ứng phó với diễn biến bất thường của thời tiết.

8. Công tác tổ chức

- Đầu mối chỉ đạo chung: Đồng chí Hồ Quang Huy, Chủ tịch UBND Thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố.

- Trực tiếp chỉ đạo tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: Đồng chí Nguyễn Thu Hương, phó chủ tịch UBND Thành phố, Phó trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo tiêm chủng phòng COVID-19 Thành phố.

- Đầu mối chỉ đạo điều phối đối tượng tiêm và điều động nhân lực tiêm: Trưởng phòng Y tế Thành phố, Giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố.

- Chỉ đạo chuyên môn: Đồng chí Giám đốc và Phó giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố.

- Tổng hợp báo cáo: Trung tâm Y tế Thành phố/thư ký Ban Chỉ đạo tiêm chủng phòng COVID-19 Thành phố.

Bảng phân công nhiệm vụ cụ thể:

Số thứ tự	Nội dung	Đơn vị thực hiện
I	Công tác chuẩn bị	
1.	Lập danh sách đối tượng tiêm	UBND các xã, phường
2.	Khảo sát địa điểm tiêm chủng	Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường
3.	Xây dựng kế hoạch cụ thể	UBND các xã, phường/Trung tâm Y tế Thành phố
4.	In phiếu khám sàng lọc, Giấy cam đoan; khai báo y tế...	Trung tâm Y tế/ UBND các xã, phường

Số thứ tự	Nội dung	Đơn vị thực hiện
5.	Chuẩn bị phòng bạt; bàn ghế; loa máy; mạng internet; máy tính; bút viết; băng zôn tuyên truyền ...	UBND các xã phường
6.	Phân công lực lượng: Phát phiếu cam kết tiêm chủng, phiếu khám sàng lọc cho công dân, hướng dẫn công dân vào khu vực tiêm; hướng dẫn điều phối tại điểm tiêm; hậu cần, nước uống, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay nhanh và các nhiệm vụ phát sinh khác.	UBND các xã phường
7.	Nhân lực bàn tiêm; vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ tại bàn tiêm.	Phòng Y tế/ Trung tâm Y tế/ Các đơn vị Y tế hỗ trợ
8.	Tổ cấp cứu thường trực tại các điểm tiêm	Trung tâm Y tế
9.	Cung ứng, vận chuyển, bảo quản vắc xin	Trung tâm Y tế Thành phố
II	Tổ chức buổi tiêm chủng	
1	An Ninh trật tự	Công an thành phố/UBND các xã phường
2	Đón tiếp, khai báo y tế	UBND các xã, phường
3	Tiếp nhận đối tượng tiêm, đối chiếu danh sách, lấy các thông số sống	Các Đội tiêm
4	Khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm chủng	Các Đội tiêm
5	Tiêm vắc xin phòng COVID-19	Các Đội tiêm
6	Theo dõi phản ứng sau tiêm tại cơ sở tiêm	Tổ cấp cứu/Các Đội tiêm, cán bộ Y tế tư nhân, cán bộ Y tế nghỉ hưu ...
7	Nhập dữ liệu tiêm chủng lên cổng thông tin của BYT, hồ sơ sức khỏe	UBND các xã, phường/ giáo viên/ Đoàn thanh niên
8	Theo dõi phản ứng sau tiêm tại nhà	TTYT, TYT xã/phường
9	Thông kê báo cáo sau tiêm	TYT /TTYT Thành phố
10	Ký xác nhận tiêm chủng mũi 2	TYT/TYT

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương.

2. Kinh phí từ nguồn ngân sách của tỉnh.

3. Kinh phí địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo toàn diện công tác tiêm vắc xin COVID-19 diện rộng đợt XV, năm 2021 trên địa bàn Thành phố, triển khai Kế hoạch này đảm bảo yêu cầu tiến độ, đúng đối tượng, quy trình theo quy định. Xây dựng kế hoạch tiêm vét cụ thể vào cuối mỗi đợt, lựa chọn thời gian để triển khai phù hợp,

thông báo lịch tiêm cụ thể cho từng đối tượng, tránh để kéo dài buổi tiêm chung dẫn đến việc hao tổn nguồn lực và hao phí vắc xin.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố tham mưu, giải quyết các trường hợp rủi ro ngoài ý muốn, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chung vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa bàn Thành phố triển khai các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo theo đúng tiến độ của Sở Y tế yêu cầu; khám sàng lọc, phân loại, chuyển các đối tượng cần thận trọng trong tiêm chung của địa phương về điểm tiêm chung Bệnh viện số 1.

- Rà soát nguồn nhân lực, trang thiết bị, hệ thống dây chuyền lạnh, tham mưu kinh phí sửa chữa mua bổ sung dây truyền lạnh bảo quản vắc xin phục vụ triển khai tiêm vắc xin diện rộng tại các xã, phường. Điều phối hỗ trợ nhân lực của các Trạm Y tế cho hoạt động tiêm chung tại các điểm tiêm. Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị tại các điểm tiêm đảm bảo đủ điều kiện an toàn theo quy định mới được chỉ định tổ chức tiêm vắc xin.

- Xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ triển khai công tác tiêm phòng vắc-xin COVID-19 đợt XV, năm 2021 trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chung về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19, Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Y tế Thành phố

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo toàn diện công tác tiêm vắc xin COVID-19 đợt XV, năm 2021 trên địa bàn Thành phố, triển khai Kế hoạch này đảm bảo yêu cầu tiến độ, đúng đối tượng, quy trình theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, bố trí điểm tiêm và thực hiện tiêm chung tại đơn vị đảm bảo hiệu quả, chất lượng và an toàn tiêm chung theo quy định; Bố trí địa điểm và các bàn tiêm tại Bệnh viện số 1 để triển khai **tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho công dân phường Ninh Dương và các đối tượng cần thận trọng trong tiêm chung tại các xã, phường chuyển lên; các đợt tiêm Vắc xin Pfizer, AstraZeneca, VeroCell nhắc lại mũi thứ 2.**

- Chịu trách nhiệm bố trí các Tổ cấp cứu của các Bệnh viện (*do Sở Y tế phân công*) tại các điểm tiêm trên địa bàn Thành phố; Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND Thành phố bố trí ăn, nghỉ cho các Tổ cấp cứu của các Bệnh viện tham gia thực hiện công tác cấp cứu trong đợt tiêm chung vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Có phương án tiếp nhận, bảo quản, cấp phát và sử dụng vắc xin, vật tư bơm kim tiêm cho các đơn vị triển khai tiêm chung đúng mục đích, hiệu quả, an toàn, tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật và của Bộ Y tế. **Bố trí phương tiện vận chuyển và bàn giao Vắc xin tại các điểm tiêm trong ngày.**

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau tiêm, đặc biệt giám sát chủ động ca phản ứng phản ứng sau tiêm; sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các đơn vị xã, phường. Sẵn sàng vận chuyển, tiếp nhận, điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm, đặc biệt các trường hợp cấp cứu, xử trí những tai biến nặng sau tiêm chủng.

- Tiếp nhận và cấp phát trang thiết bị, tài liệu truyền thông...từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (nếu có) cho các cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng mục đích sử dụng. Phối hợp đơn vị truyền thông triển khai các hoạt động truyền thông, cách theo dõi sau tiêm và xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Đảm bảo nguồn nhân lực, hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin, trang thiết bị, vật tư của đơn vị, căn cứ số lượng đối tượng cần tiêm trong thời gian tới đánh giá năng lực bảo quản vắc xin của địa phương để có kế hoạch mua bổ sung tủ lạnh và trang thiết bị, vật tư y tế, thiết bị theo dõi nhiệt độ cho phù hợp đáp ứng công tác tiêm chủng vắc xin.

- Chủ trì phối hợp với phòng Y tế Thành phố tham mưu, giải quyết các trường hợp rủi ro ngoài ý muốn, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường thực hiện cập nhật danh sách đối tượng lên phần mềm Hệ thống thông tin Tiêm chủng Quốc gia.

- Phối hợp với Phòng Y tế, các Trạm Y tế trên địa bàn có kế hoạch tiêm vét cụ thể vào cuối mỗi đợt, lựa chọn thời gian để triển khai phù hợp, thông báo lịch tiêm cụ thể cho từng đối tượng, tránh để kéo dài buổi tiêm chủng dẫn đến việc hao tốn nguồn lực và hao phí vắc xin.

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường Ninh Dương, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan bố trí địa điểm, nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế triển khai tiêm mũi 2 cho người dân trên địa bàn phường Ninh Dương, người nước ngoài cư trú, sinh sống, làm việc trên địa bàn Thành phố và các đối tượng thận trọng trong tiêm chủng.

- Cử cán bộ đầu mối thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng và giám sát phản ứng sau tiêm chủng hàng ngày về Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật. Lưu ý báo cáo số lượng tiêm riêng cho từng đợt tiêm chủng (*tại đường Link báo cáo kết quả hàng ngày*). Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng từng đợt về Sở Y tế Quảng Ninh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Công an địa phương rà soát, đối chiếu, hoàn thành danh sách quản lý đối tượng tiêm chủng theo chỉ đạo của BCD tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố và cập nhật đầy đủ trên phần mềm quản lý tiêm chủng/Hồ sơ sức khỏe điện tử (*phần mềm tiêm chủng vắc xin COVID-19*) ngay sau khi kết thúc tiêm chủng.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai, phê duyệt danh sách người tiêm, tổ chức thực hiện triển khai tiêm vắc xin nhắc lại mũi thứ 2 phòng COVID-19 diện rộng tại địa phương đảm bảo chu đáo, an toàn, nề nếp, trật tự, chịu trách nhiệm bồi trí đủ các lực lượng hỗ trợ trong việc điều tiết bố trí nhân lực cho các bàn tiêm, điểm tiêm đảm bảo khoa học.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về việc triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn, tổ chức in, treo các băng zôn...tuyên truyền, vận động tiêm chủng vắc xin mũi 2 đến người dân, đảm bảo tất cả người dân (trừ trường hợp có chống chỉ định) đều được tiếp cận và tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19.

- Bố trí, huy động nguồn nhân lực của địa phương (*Y tế trường học, giáo viên, cán bộ công chức xã, phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...*). Tối thiểu 10 người/điểm tiêm tham gia hỗ trợ phục vụ cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Bố trí kinh phí của địa phương hỗ trợ triển khai các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn (nước uống, ăn, nghỉ, vật tư y tế phòng chống dịch, cơ sở vật chất đảm bảo ứng phó với diễn biến bất thường về thời tiết...). *Riêng xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung bố trí xe đưa đón các đội tiêm/tổ cấp cứu, vận chuyển vật tư, trang thiết bị phục vụ tiêm chủng tại đơn vị, vận chuyển cấp cứu (nếu có).*

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo Thành phố chỉ đạo các trường học liên quan phối hợp bố trí địa điểm triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và tổ chức học bù cho học sinh đảm bảo kế hoạch.

- Bố trí phương tiện, nhân lực vận chuyển, đưa đón các đối tượng cần thận trọng trong tiêm chủng của địa phương chuyển về điểm tiêm chủng tại Bệnh viện số 1 (nếu cần).

- Bố trí bàn tiêm riêng và phân công nhân lực hỗ trợ đưa, đón các trường hợp là người cao tuổi, cựu chiến binh, ... tại điểm tiêm.

- Bố trí cán bộ đầu mối, quản lý; người phiên dịch cho đối tượng là người nước ngoài tham gia tiêm chủng tại Bệnh viện số 1.

- Căn cứ danh sách đối tượng đã được tiêm mũi 1 tại địa phương, thường xuyên rà soát, đôn đốc đảm bảo đạt 100% đối tượng tham gia tiêm mũi 2.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai thực hiện của các đơn vị.

- Thực hiện báo cáo kết quả, tiến độ tiêm chủng về BCĐ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 Thành phố (Phòng Y tế, Trung tâm Y tế) theo đúng thời gian quy định.

* **Giao Ủy ban nhân dân phường Ninh Dương:**

- Chủ trì phối hợp với Bệnh viện số 1 bố trí phòng bạt, ghế ngồi... tại khu vực chờ trước tiêm; đồng thời bố trí nguồn nhân lực của địa phương (cán bộ công chức phường, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, các lực lượng...); tham gia hỗ trợ công tác đón tiếp, đảm bảo an ninh, trật tự, hướng dẫn ghi phiếu khám phân loại, phiếu đồng ý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19... đối với các ngày triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Bệnh viện số 1.

4. Phòng Tài chính - kế hoạch Thành phố: Cân đối nguồn kinh phí; Tham mưu cho Thành phố thẩm định, bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 do Phòng Y tế Thành phố đề xuất.

5. Phòng Văn hóa- Thông tin Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông về việc tiêm vắc xin phòng COVID-

19 diện rộng trên địa bàn Thành phố bằng nhiều hình thức để nhân dân trên địa bàn hiểu, tham gia tiêm chủng.

- Chủ trì thực hiện hướng dẫn khuyến khích người dân cài đặt App phần mềm số sức khoẻ điện tử trên điện thoại, bước đầu tiếp cận thông tin tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Chủ động kiểm tra, rà soát phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền từ Thành phố đến các xã, phường. Chỉ đạo Ban văn hóa xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa thô, khu phố về tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Chủ động nắm bắt tình hình và định hướng dư luận; phối hợp với các đơn vị liên quan đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, hành vi thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh, ảnh hưởng đến việc tiêm chủng; phát hiện và xử lý các trường hợp sai phạm.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố

- Thực hiện tuyên truyền trên các hạ tầng truyền thông (báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Công Thông tin điện tử Thành phố, trang mạng xã hội, sử dụng đa dạng các hình thức, thể loại báo chí để thông tin tuyên truyền với thời lượng, tần suất và nội dung phù hợp về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin cũng như các tác dụng không mong muốn để người dân biết và tích cực tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt XV, năm 2021 trên địa bàn Thành phố.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, kết quả thực hiện kế hoạch trên để xây dựng tin bài tuyên truyền kịp thời.

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19 đợt XV, năm 2021 trên địa bàn Thành phố nhằm nâng cao nhận thức và vận động người dân hiểu, tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố: Bám sát Kế hoạch triển khai tiêm Vắc xin phòng Covid-19 đợt 15 (*lịch tiêm, địa điểm tiêm của các xã, phường*) để chỉ đạo các trường bố trí cho học sinh nghỉ học và tổ chức học bù đảm bảo kế hoạch năm học, chất lượng giáo dục; phối hợp chặt chẽ với xã, phường có liên quan để cử cán bộ, giáo viên tham gia chiến dịch tiêm chủng; chủ động, linh hoạt triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

8. Phòng Quản lý đô thị Thành phố: Bố trí xe (*từ Móng Cái ra Mũi Ngọc và ngược lại*); xuồng vận chuyển vật tư, cán bộ thực hiện tiêm chủng, vận chuyển cấp cứu (*mỗi xuồng vận chuyển được 20 người, bố trí 01 xuồng trực cấp cứu 24/24 giờ*) thực hiện tiêm chủng tại 02 xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung; bố trí xe đưa, đón đội cấp cứu của các Bệnh viện trong tỉnh; xe đưa đón cán bộ thực hiện tiêm chủng tại các xã, phường xa trung tâm...

9. Công ty điện lực Quảng Ninh – Chi nhánh Móng Cái: Phối hợp với ngành Y tế, UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố đảm bảo nguồn điện trong các ngày thực hiện tiêm chủng.

10. Công an Thành phố

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng công an trực tại các điểm tiêm chịu trách nhiệm toàn diện trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Xử lý nghiêm các trường hợp gây mất an ninh trật tự tại điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo công an xã, phường phối hợp với ủy ban nhân dân địa phương rà soát, hoàn thiện danh sách quản lý đối tượng tiêm chủng trên phần mềm hồ sơ sức khỏe toàn dân theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo tính chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp thông tin giả mạo, sai sự thật về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên mạng xã hội gây hoang mang trong cộng đồng.

11. Ban Chỉ huy quân sự Thành phố

- Chủ động, sẵn sàng hỗ trợ nhân lực, phương tiện, hỗ trợ công tác tiêm chủng, vận chuyển vắc-xin đến các địa điểm tiêm chủng khi ngành Y tế và UBND xã, phường có yêu cầu.

- Chỉ đạo đơn vị bộ đội đảo Vĩnh Thực hỗ trợ công tác tiêm chủng vắc xin trên địa bàn xã Vĩnh Thực, Vĩnh Trung.

- Phối hợp với Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn tại các điểm tiêm.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

12. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố

Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố bố trí ăn, nghỉ cho các Tổ cấp cứu do Sở Y tế phân công thực hiện công tác cấp cứu trong thời gian tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Móng Cái.

13. Đề nghị Lâm trường 42, Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Móng Cai, Phòng khám Đa khoa chất lượng cao Nam Việt: Mỗi đơn vị hỗ trợ 01 xe cấp cứu (kèm lái xe, đảm bảo cơ sở trang thiết bị cấp cứu và nhân viên y tế, quân y) phục vụ thường trực trong ngày tiêm theo kế hoạch.

14. Đề nghị Cơ quan Khối Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội Thành phố

- Tiếp tục vận động hội viên, nhân dân trên địa bàn chưa được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đăng ký tiêm vắc xin phòng COVID-19. Phối hợp tuyên truyền về việc triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn để nhân dân biết, thực hiện.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

- Đề nghị Thành đoàn Thành phố, Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố bố trí cán bộ (05 người/điểm tiêm) tham gia hỗ trợ (*phân luồng, hướng dẫn vào bàn tiêm, hỗ trợ nhập liệu phần mềm...*) phục vụ cho công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

15. Đề nghị Ban quản lý Khu công nghiệp Hải Yên

- Phối hợp với UBND phường Hải Yên lập danh sách, thông báo cho các đối tượng đã được tiêm chủng vắc xin mũi 1 của các Công ty đi tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 đảm bảo tiến độ kế hoạch.

- Bố trí cán bộ đầu mối của ban quản lý Khu công nghiệp, các Công ty chủ động phối hợp với ngành Y tế Thành phố, UBND phường Hải Yên để thực hiện tiêm chủng; bố trí nhân lực điều hành, hỗ trợ công tác tiêm chủng đảm bảo an toàn.

- Kiểm soát danh sách các cán bộ công nhân viên của đơn vị, phản hồi thông tin cho UBND phường Hải Yên.

16. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo, các phòng ban, cơ quan, đơn vị, lực lượng đứng chân trên địa bàn, UBND các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với ngành y tế để triển khai hoạt động tiêm chủng an toàn, đảm bảo tiến độ đề ra. Hướng dẫn khuyến khích người dân cài đặt App phần mềm sổ sức khoẻ điện tử trên điện thoại, bước đầu tiếp cận thông tin tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Bố trí cán bộ làm đầu mối, quản lý, thông báo cho các trường hợp đã được tiêm mũi 1 đi tiêm mũi 2 theo đúng thời gian, địa điểm.

17. Đề nghị Sở Y tế Quảng Ninh: Hỗ trợ **08 tổ cấp cứu** phục vụ tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng, mũi 2, đợt XV trên địa bàn thành phố Móng Cái từ ngày 09-12/9/2021.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng, mũi 2, đợt XV, năm 2021 trên địa bàn thành phố Móng Cái, Ban Chỉ đạo Thành phố yêu cầu các ngành thành viên, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Lưu ý: Yêu cầu người đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 khi đi phải mang theo giấy xác nhận đã tiêm mũi 1 để tiện cho việc kiểm soát và xác nhận./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Sở Y tế Quảng Ninh (b/c);
- TT. Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- CT UBND Thành phố (b/c);
- Các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQ và các đoàn thể Thành phố (p/h);
- Các thành viên BCD (theo quyết định số 5370/QĐ-UBND ngày 8/7/2021);
- Các phòng, ban, ngành trên địa bàn TP (th/h);
- UBND các xã, phường (th/h);
- Ban quản lý Khu công nghiệp Hải Yên;
- VP1, V2, V10;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thu Hương**

Phụ lục 01: Địa điểm, thời gian, số lượng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2, đợt XV năm 2021
(Kèm theo kế hoạch số: 284/KH-BCD ngày 05/10/2021 của BCD tiêm chung vắc xin phòng COVID-19 Thành phố)



Số Stt	Đơn vị	Số đối tượng tiêm vắc xin mũi 2	Địa điểm tiêm	Ngày triển khai	Ghi chú
	Tổng số (I+II+III)	43.868			
I	Vắc xin VeroCell – Sinopharm mũi 2	40.530			
1	Phường Ka Long	2.665	Trường THCS Ka Long	09/10/2021	
2	Xã Hải Tiên	3.145	Trường Tiểu học Hải Tiên	09/10/2021	
3	Xã Vạn Ninh	3.788	Trường THCS Vạn Ninh	09/10/2021	
4	Phường Trần Phú	2.385	Trường Tiểu học Đào Phúc lộc	10/10/2021	
5	Xã Bắc Sơn	345	Trường TH&-THCS Bắc Sơn	10/10/2021	
6	Xã Hải Sơn	335	Trường mầm non Hải Sơn	10/10/2021	
7	Phường Trà Cò	1.200	Trường Tiểu học Trà Cò	10/10/2021	
8	Xã Hải Đông	3.530	Trường tiểu học Hải Đông	10/10/2021	
9	Xã Hải Xuân	4.120	Trường THCS Hải Xuân	10/10/2021	
10	Phường Hải Yên	3.435	Trường Tiểu học Hải Yên	11/10/2021	
11	Phường Hải Hòa	3.413	Trường THCS Hải Hòa	11/10/2021	
12	Xã Quảng Nghĩa	1.704	Trường THCS Quảng Nghĩa	11/10/2021	
13	Phường Hòa Lạc	1.707	Trường tiểu học Lý Tự Trọng	11/10/2021	
14	Phường Bình Ngọc	1.850	Trường THCS Bình Ngọc	11/10/2021	
15	Phường Ninh Dương (Triển khai tiêm cho Nhân dân phường Ninh Dương, người nước ngoài và các đối tượng thận trọng tiêm chung)	3.601	Bệnh viện số 1	11-12/10/2021	
16	Xã Vĩnh Thực	1.639	Trường tiểu học xã Vĩnh Thực	12/10/2021	
17	Xã Vĩnh Trung	972	Trường TH&THCS Vĩnh Trung	12/10/2021	
18	Bệnh viện số 1	696	Bệnh viện số 1	24/10/2021	
II	Vắc xin Pfizer	2.605			
1	Bệnh viện số 1	1.392	Bệnh viện số 1	14/10/2021	
2	Bệnh viện số 1	1.213	Bệnh viện số 1	24/10/2021	
III	Vắc xin AstraZeneca	733			
1	Bệnh viện số 1	284	Bệnh viện số 1	14/10/2021	
2	Bệnh viện số 1	449	Bệnh viện số 1	27/10/2021	

Phụ lục 02 : Điểm tiêm, nhân lực tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2, đợt XV, năm 2021

ĐIỂM TIÊM TẠI CÁC XÃ PHƯỜNG, BỆNH VIỆN SỐ 1

(Kèm theo Kế hoạch số: 284/KH-BCD ngày 05/10/2021 của BCD tiêm vắc xin phòng COVID-19 Thành phố)

Stt	Đơn vị	Đối tượng tiêm	Số lượng tiêm		Ngày tiêm	Địa điểm tiêm	Bàn tiêm số 1	Bàn tiêm số 2	Bàn tiêm số 3	Bàn tiêm số 4	Bàn tiêm số 5	Bàn tiêm số 6	Bàn tiêm số 7	Bàn tiêm số 8	Bàn tiêm số 9	Bàn tiêm số 10	Bàn tiêm số 11
			Sáng	Chiều			Bàn tiêm số 1	Bàn tiêm số 2	Bàn tiêm số 3	Bàn tiêm số 4	Bàn tiêm số 5	Bàn tiêm số 6	Bàn tiêm số 7	Bàn tiêm số 8	Bàn tiêm số 9	Bàn tiêm số 10	Bàn tiêm số 11
I <i>Triển khai tiêm vắc xin VeroCell – Sinopharm mũi 2</i>																	
1	Ka Long	2.665	1.500	1.165	09/10/2021	Trường THCS Ka Long	Ka Long	Trần Phú	Vĩnh Thực	Trà Cò	Đội TTYT số 1	Đội TTYT số 2	Đội TTYT số 3				
2	Hải Tiên	3.145	1.700	1.445	09/10/2021	Trường Tiểu học Hải Tiên	Hải Tiên	Bắc Sơn	Hải Sơn	Hải Đông	Quảng Nghĩa	Bình Ngọc	Đội TTYT số 4	Đội TTYT số 5	Đội TTYT số 6		
3	Vạn Ninh	3.788	2.000	1.788	09/10/2021	Trường THCS Vạn Ninh	Vạn Ninh	Ninh Dương	Hải Yên	Hải Hòa	Hải Xuân	Vĩnh Trung	Hòa Lạc	Đội TTYT số 10	Đội TTYT số 11	Đội TTYT số 12	Đội TTYT số 13
4	Trần Phú	2.385	1.300	1.085	10/10/2021	Trường Tiểu học Đào Phúc Lộc	Trần Phú	Bình Ngọc	Ka Long	Đội TTYT số 1	Đội TTYT số 2						
5	Bắc Sơn	345	345	0	10/10/2021	Trường TH&THCS Bắc Sơn	Bắc Sơn	Đội TTYT số 3									
6	Hải Sơn	335	335	0	10/10/2021	Trường mầm non xã Hải Sơn	Hải Sơn	Đội TTYT số 4									
7	Trà Cò	1.200	800	400	10/10/2021	Trường Tiểu học Trà Cò	Trà Cò	Đội TTYT số 5	Đội TTYT số 6								
8	Hải Đông	3.530	2.000	1.530	10/10/2021	Trường Tiểu học Hải Đông	Hải Đông	Hải Tiến	Quảng Nghĩa	Hòa Lạc	Đội TTYT số 7	Đội TTYT số 8	Đội TTYT số 9	Đội TTYT số 10	Đội TTYT số 11		
9	Hải Xuân	4.120	2.200	1.920	10/10/2021	Trường THCS Hải Xuân	Hải Xuân	Ninh Dương	Hải Yên	Hải Hòa	Vĩnh Thực	Vĩnh Trung	Vạn Ninh	Đội TTYT số 12	Đội TTYT số 13	Đội TTYT số 14	Đội TTYT số 15
10	Hải Yên	3.435	2.000	1.435	11/10/2021	Trường Tiểu học Hải Yên	Hải Yên	Ka Long	Trần Phú	Đội TTYT số 1	Đội TTYT số 2	Đội TTYT số 3	Đội TTYT số 4	Đội TTYT số 5			

Số tự tố	Đơn vị	Đối tượng tiêm	Số lượng tiêm		Ngày tiêm	Địa điểm tiêm	Bàn tiêm số 1	Bàn tiêm số 2	Bàn tiêm số 3	Bàn tiêm số 4	Bàn tiêm số 5	Bàn tiêm số 6	Bàn tiêm số 7	Bàn tiêm số 8	Bàn tiêm số 9	Bàn tiêm số 10	Bàn tiêm số 11	
			Sáng	Chiều			Bàn tiêm số 1	Bàn tiêm số 2	Bàn tiêm số 3	Bàn tiêm số 4	Bàn tiêm số 5	Bàn tiêm số 6	Bàn tiêm số 7	Bàn tiêm số 8	Bàn tiêm số 9	Bàn tiêm số 10	Bàn tiêm số 11	
11	Hải Hòa	3.413	1.800	1.613	11/10/2021	Trường THCS Hải Hòa	Hải Hòa	Vĩnh Thực	Vĩnh Trung	Vạn Ninh	Đội TTYT số 6	Đội TTYT số 7	Đội TTYT số 8					
12	Quảng Nghĩa	1.704	1.200	504	11/10/2021	Trường THCS Quảng Nghĩa	Quảng Nghĩa	Hải Đông	Hải Tiên	Đội TTYT số 9								
13	Hòa Lạc	1.707	1.000	707	11/10/2021	Trường Tiểu học Lý Tự Trọng	Hòa Lạc	Bắc Sơn	Hải Sơn	Đội TTYT số 10								
14	Bình Ngọc	1.850	1.000	850	11/10/2021	Trường THCS Bình Ngọc	Bình Ngọc	Trà Cò	Hải Xuân	Đội TTYT số 11	Đội TTYT số 12							
15	Bệnh viện số 1 (Nhân dân phường Ninh Dương, người nước ngoài và các đối tượng thận trọng tiêm chung)	2.170	1.100	1.070	11/10/2021	Bệnh viện số 1	Ninh Dương	Đội TTYT số 13	Đội TTYT số 14	Đội TTYT số 15								
		1.431	Người nước ngoài, người hoãn tiêm và các đối tượng thận trọng tiêm chung		12/10/2021		Ninh Dương	Quảng Nghĩa	Ka Long	Trần Phú	Hải Tiên	Đội TTYT số 1	Đội TTYT số 2	Đội TTYT số 3	Đội TTYT số 4			
16	Vĩnh Thực	1.639	1.100	539	12/10/2021	Trường Tiểu học xã Vĩnh Thực	Vĩnh Thực	Trà Cò	Bình Ngọc	Hải Hòa	Đội TTYT số 5	Đội TTYT số 6						
17	Vĩnh Trung	972	600	372	12/10/2021	Trường TH&THCS Vĩnh Trung	Vĩnh Trung	Hòa Lạc	Hải Xuân	Đội TTYT số 7								
II <i>Triển khai tiêm vắc xin Pfizer mũi 2, vắc xin VeroCell – Sinopharm mũi 2</i>																		
1	Bệnh viện số 1	1.392	800	592	14/10/2021	vắc xin Pfizer mũi 2	Ninh Dương	Ka Long	Bắc Sơn	Đội TTYT số 1	Đội TTYT số 2	Đội TTYT số 3						
2	Bệnh viện số 1	1.213	800	413	24/10/2021	vắc xin Pfizer mũi 2	Hải Sơn	Vạn Ninh	Hải Xuân	Đội TTYT số 1	Đội TTYT số 2	Đội TTYT số 3						

Stt	Đơn vị	Đối tượng tiêm	Số lượng tiêm		Ngày tiêm	Địa điểm tiêm	Bàn tiêm số 1	Bàn tiêm số 2	Bàn tiêm số 3	Bàn tiêm số 4	Bàn tiêm số 5	Bàn tiêm số 6	Bàn tiêm số 7	Bàn tiêm số 8	Bàn tiêm số 9	Bàn tiêm số 10	Bàn tiêm số 11
			Sáng	Chiều			Bàn tiêm số 1	Bàn tiêm số 2	Bàn tiêm số 3	Bàn tiêm số 4	Bàn tiêm số 5	Bàn tiêm số 6	Bàn tiêm số 7	Bàn tiêm số 8	Bàn tiêm số 9	Bàn tiêm số 10	Bàn tiêm số 11
3	Bệnh viện số 1	696	696		24/10/2021	vắc xin Verozell – Sinopharm mũi 2	Hải Yên	Trần Phú	Hòa Lạc	Hải Hòa	Đội TTYT số 4	Đội TTYT số 5	Đội TTYT số 6				
III	Triển khai tiêm vắc xin AstraZeneca mũi 2																
1	Bệnh viện số 1	284	284		14/10/2021	Bệnh viện số 1	Vĩnh Trung	Trà Cò	Bình Ngọc	Đội TTYT số 7	Đội TTYT số 8	Đội TTYT số 9	Đội TTYT số 9				
2	Bệnh viện số 1	449	449		27/10/2021	Bệnh viện số 1	Vĩnh Thực	Quảng Nghĩa	Hải Đông	Đội TTYT số 10	Đội TTYT số 11	Đội TTYT số 12	Đội TTYT số 13				

* *Ghi chú: Nhóm trực tiếp cung cấp do Trung tâm Y tế bố trí theo sự phân công của Sở Y tế*